rit institutum; si vero ipsam legitimam esse credebas, juramentum licitum fuit, & usquequaque servandum, & ut irreprehensibiliter observetur, consulimus, & mandamus, ut reprobata moneta, quæ a legitimo pondere fuerat deminuta, alia sub nomine patris tui moneta cudatur, quam ad legitimum pondus reducas secundum statum, quem tempore patris tui habuerit meliorem, ita quod & antiqua moneta, quæ ab illo statu falsata non fuerat, cum ea pariter expendatur, per quod & dispendium vitari poterint, & juramentum servari. Verumtamen si forte monetam ipsam in præstatione juramenti credebas a legitimo pondere deminutam, & tua super hoc conscientia te remorderet, ven. fr. n. Cæsaraugustan. Episcopo, cui super hoc scribimus, tuum humiliter confitere reatum, & satisfactionem, quam indixerit, tibi pro illicito juramento devote suspicias, & studeas adimplere.

CAPUT V.

Idem consulibus, & populo Tudertin.

Venientes nuper ad Ap. sed. dil. f. Consules vestros benigne recepimus, & super iis, quæ ad nos de vobis sæpius referuntur, & commonere paterne curavimus, & aliquantulum asperere convenire. Cum enim app. interpositis ad Ap. sed. teneamini humiliter, & devote deferre, cum & leges etiam sæculares post sententiam beneficium appellationis non denegent aggravatis, vos id minus, quam vos deceat, attendentes, sententias appellatione suspensas executioni mandatis, & gravatis in contemptum sed. Ap. appellantes. Verum iidem Consules nobis ad excusationem vestram exponere curaverunt, quod cum aliqui vestrum vocantur ad officium consulatus, firmant proprio juramento, quod super mutuis, & plerariis [3], secundum vestræ consuetudinem civitatis, judicabunt, infra xxix. dies, quod judicaverint, exequantur. Unde salvo hujusmodi juramento vos non posse super his appellationibus deferre dicebant. Quia vero non minus iudices secundum leges, quam Consules vestri secundum consuetudinem civitatis vestræ judicare jurarunt, & ideo sicut iudices contra leges, sic & Consules vestri contra consuetudinem possent subditos aggravare, ne in his etiam videamur deesse gravatis, universi v. per Apostolica scripta mandamus, atque præcipimus, quatenus cum approbatas consuetudines vestras servari velimus, appellationibus ad nos interpositis deferatis humiliter, & devote, cum prædictum juramentum vos excusare non possit, in quo debet intelligi jus superioris except. Cum ergo, sicut accepimus, postquam dil. f. S. lator præsentium ad sed. Ap. a sententia G. judicis appellavit, sententiam ipsam duxeritis executioni mandandam, in possessione rerum, de quibus quæstio vertebatur, appellantis adversarium inducentes, volumus, & mandamus, ut possessionem eidem S. post interpositam ad nos appellationem ablatam, ei sine difficultate qualibet restituere procuretis; alioquin noveritis nos ven. fr. n. Miten. (4) Episcopo per Ap. sed. mandasse,

c. 19. eod.

(1) Promiseras, forte. (2) Al. postulasti suppliciter. (3) Plegiariis, Gr. IX. (4) Nucernino, Gr. IX.

dasse, ut vos ad id mo. præ. per cens. eccl. app. re. compellat.

CAPUT VI.

Idem Pisano Archiepiscopo.

c. 20. eod.

AD nostram noveris audientiam pervenisse, quod cum I. Pellarum, & G. filius ejus Petro Saccan. usuras non modicas perfolvisent, præstito juramento firmarunt, quod nec per se, nec per alium prædictas usuras repeterent, vel apud ecclesiasticum judicem, seu etiam secularem super eis deponerent quæstionem. Cumque creditor ipse in mortis articulo constitutus condiderit testamentum, suis præcepit heredibus, ut omnibus, qui rationibus possent probare se dedisse usuras eidem, ipsas eidem restituere procurarent, & prædicti I. & G. usuras repeterere non attemptent, propter hujusmodi juramentum; heredes prædicti P. eis negligunt satisfacere de uluris. Ideoque f. t. per A. f. m. quat. sub pœna excommunicationis publice in ecclesia proponere facias, vel proponas, ut qui super hoc noverunt veritatem, procedant ad testimonium proferendum, etsi per dicta testium, vel alia documenta tibi legitime constiterit de præmissis, heredes ejusdem P. ut usuras, quas a prædictis I. & G. pater eorum accepit, restituant univasas, mo. præ. per cens. eccl. app. rem. compellas.

CAPUT VII.

Idem Neapolitano Archiepiscopo.

c. 21. eod.

AD nostram audientiam noveris pervenisse, quod dudum a te quasi per extorsionem tale fuit præstitum juramentum, quod in omni causa deberes ordinem judicarium observare. Verum, quoniam secundum traditiones canonicas, manifesta accusatione non indigent, nec in eis est ordo judicarius observandus, qui debet in aliis observari; neque tu, quando sub præmissis tenore jurasti, habebas in mente, ut propterea venires contra canonicas sanctiones, alioquin non juramentum, sed perjurium potius extitisset, nec aliqua ratione observandum. Nos juramentum tuum benignius interpretari volentes, ita quod consonet canonicis institutis, fr. t. auctoritate præ. intimamus, quod in manifestis, & notoriis ratione juramenti præmissi, non credimus te teneri servare sollemnitate ordinis judicarii, quam in his non servari per omnia, ipsa quoque juris ratio postulat, & requirit; unde videbitur nec immerito subtiliter intuenti de ordine judiciorum procedere, ut in præmissis non per omnia ordo judicarius observetur, quamquam & secundum approbatum intellectum scripturæ divinæ, recte possit intelligi, quod jurasti, ut in omnibus causis ordinem judicarium observares, in illis videlicet, in quibus est ordo judicarius observandus. Sic ergo faciens, & juramenti tenorem servabis, & instituta canonica non omittes.

CAPUT VIII.

Idem Judic. Calaritan.

c. 22. eod.

EA te credimus discretione vigere, ut intelligas per te ipsum, quod onus non remittitur, sed augetur, cum cuiquam improvide solvi-

tur, quod alii ex debito est præstandum. Sane ven. fr. n. Archiepiscopus Turrilitanus per suas nobis litteras intimavit, quod, cum a te non nostro nomine juramentum fidelitatis, sicut a nobis in mandatis acceperat, exegisset, illud exhibere in ejus manibus distulisti, asserens, quod ven. fr. n. Pisano Archiepiscopo, salvo Apostolicæ sedis honore, hujusmodi præstiteras juramentum. Cū igitur nobis, & ecclesiæ Romanæ fidelitatem facere teneris, sicut tua etiam prudentia recognoscit, si præstitum juramentum ei, quod a te nobis tamquam debitum est præstandum, contrarium reputes, illud illicitum judicabis, & illicito non obstante, quod licite, immo ex debito petitur, exhibebis, vel si præstitum præstando contrarium non existit, illud sine difficultate præstabis. Monemus igitur nobilitatem tuam, & exhortamur attentius, & per A. f. m. atque pr. quat. omni excusat. & occasione cessante in manibus ejusdem Archiepiscopi fidelitatis nobis, & ecclesiæ Romanæ exhibeas juramentum.

CAPUT IX.

Idem Alatrino Episcopo.

cap. 23. e.

Quintavallis vicarius nostris auribus intimavit, quod cum olim filia suæ cum Giburga, & Veneta filiabus Joannis Bertii ad verba, & etiam ad verbera devenissent, idem Quintavallis pro offensa, quam filia illius aliis irrogaverunt, satisfacere cupiens, de consilio convicinarum mulieribus illis, & consanguineis suis præstitit juramentum, ut pro ipsa offensa earum mandato pateret, quæ ab ipso juramento recepto tale illi sub debito juramenti dedere mandatum, quod si quâdo filii, vel filia, aut uxor illius aliquid factum, vel verbum contumeliosum mulieribus illis obicerent, idem Quintavallis, & filios suos exheredaret, & filias, & a se propriam removeret uxorem. Quocirca fr. t. per A. f. m. quat. inquiras de præmissis diligentius veritatem, & si rem noveris ita esse, cum licitum fuerit juramentum, sed mandatum illicitum, prædictis filiabus Joannis Bertii, ut revocent mandatum illius injungas, alioquin prædictum Quintav. ad mandati observationem illius, auctoritate nostra suffultus, denunties non teneri.

CAPUT X.

Idem Archiepiscopo Tarraconen.

cap. 24. e.

TUA nos duxit fraternitas consulendos, quid tibi sit super hoc articulo faciendum, videlicet, quod B. de Belloloco, & Agnes uxor ejus olim ad invicem juraverunt, sed nunquam mutuo petituros: idem vero nunc receperit (1) illam instanter, illa in contrarium affirmante, quod prius se faceret Sarracenam, & perderet animam suam, quam rediret ad eum. Sed adulterum, cui adhæsit, postquam recessit ab eo, libenter dimitteret, & castitatem promitteret, & juraret. Nos igitur fraternitati tuæ super hoc respondentes, tibi per Apostolicam sedem mandamus, quatenus utrumque ad continentiam servandam moneas attentius, & inducas; quam si promittere voluerint, & servare, utrumque dimittas sine alio com-